
Roessler_+420721123112_plachta_axonometrie_malá.pdf   1   23.05.2022   4:50:01

P
SOUVRSTVÍ ATU

Nikol Zelmanová
Robert Rössler



A547 Redčenkov | Danda
LS 2022
FA ČVUT

OPAVA  |  SOUVRSTVÍ

P



Souvrství zkoumá území severozá-
padní Opavy, mezi ulicí Krnovskou 
a  řekou Opavou. Konkrétní zásahy 
jsou rozděleny do třech lokalit.
Cílem návrhu je obnovit osvědčené 
a doplnit chybějící v kontextu histo-
rického vývoje i  aktuálních potřeb, 
neboli město více zprostupnit, vypl-
nit vnitřní rezervy a ukázat možnos-
ti rozvoje jednotlivých míst. 

anotace



100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000

Zeleň
V  měřítku celé Opav je navr-
žen zelený pás, který odděluje 
městský okruh od města a zá-
roveň brání rozpínání města 
dále do krajiny. Z  obvodového 
pásu vedou zelené žíly směrem 
do centra a  vytváří síť napříč 
městem. 

Voda 
Voda je v  severozápadní části 
města velmi důležitým prvkem. 
Kromě řeky Opavy, potoka Jak-
tarky a  dalších menších toků 
se zde nachází Městský náhon. 
Další dva náhony jsou obnoveny 
podle svých pozůstatků. Voda 
se opět dostává na povrch, je 
k ní snazší přístup a město s ní 
opět komunikuje.

koncept Paměť místa
Cílem návrhu není problematic-
ká místa pouze nahradit novou 
zástavbou, jedná se o  dialog, 
který se snaží rozvinout silné 
stránky a opravit nefungující.  
Důležitou vrstvu v  této části 
města tvoří průmysl a  výroba 
od manufaktur až po obří haly. 
Cílem není celou tuto tvář potla-
čit a vystěhovat za město, ale 
spíše jí zprostupnit a  zmenšit 
její negativní dopady na oko-
lí. S  historií průmyslu se pojí 
i  jednotlivé náhony, jako zdroje 
energie a samozřejmě i železni-
ce sloužící jako dopravní tepna 
spojující továrny se světem.



100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000

Městská tkáň je tvořena kom-
paktní blokovou zástavbou pouze 
v centru a na jižní straně. V okolí 
významnějších radiál se zástavba 
rodinných domů koncentruje do řa-
dových domů, jinde zůstávají stát 
samostatně. Několik výjimek před-
stavují výškové stavby bytových 
domů. Obytné struktury jsou dopl-
ňovány, ale i narušovány výrobními 
areály, jejichž četnost stoupá na 
periferii. 
Mezi nejdůležitější místa patří Měst-
ské sady, ve kterých jsou umístěny 
mnohé sportovní stavby. Park záro-

Návrh počítá jak s celoměstský-
mi zásahy, které vznikly v rámci 
celého ateliéru, tak s opatřeními 
v rámci části města, ale nejvíce 
pozornosti věnuje třem konkrétním 
lokalitám. Každá ze tří lokalit je 
charakteristická z jiného důvodu, 
který definuje potenciály jejího 
rozvoje.
První lokalita je nejblíže centru. Ur-
čující pro ní je superblok továren, 
který zarostl do zástavby rodin-
ných domů. Zároveň je v ní patrná 
jizva po nákladní železnici. Počet 
proluk je také významný.
Lokalita číslo dvě je charakterizo-

současný
stav

návrh

veň funguje jako plynulé propojení 
do mimoměstské přírody.
V  lokalitě mezi hradbami a  řekou 
měl silnou pozici průmysl již od 
dob manufaktur. Voda zde nabí-
zela zdroj energie, uplatňovala se 
i při výrobních postupech. Průmysl 
se v  průběhu vývoje koncentroval 
a  vytvářel větší a  neprostupněj-
ší areály, zároveň byl vytlačován 
a stěhoval se za město.

vána (ne)přítomností náhonů. Zá-
roveň se v ní nachází také tovární 
blok. Lokalita je velmi různorodá, 
střetává se v ním zástavba rodin-
ných domů, továren a hal a souse-
dí jak s parkem, tak s panelovými 
domy.  
Poslední lokalita je dnes polem, 
byť ji ze všech okolních stran 
obklopuje zastavěné prostředí. Dle 
územního plánu se jedná o rozvo-
jové území. Zároveň zde prochází 
zelené žíly mezi zeleným pásem, 
Městskými sady a Jaktaří.

 



100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000

100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000



100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000

100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000





100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000





Lokalita 1
bilance

Celek Stávající zástavba
Celková plocha Plocha bloků Část Zastavěná plocha Celková HPP

301 699                   m2 246 130          m2 0,82 73 794                      128 225        
30,2                          ha 24,6                 ha 

Návrh Hustota
Zastavěná plocha Celková HPP Stávající počet os/ha Návrhovaný počet os/ha Celkem os/ha

26 797                     77 821            1181 39 1245 51 2426 99

100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 1 2 5 10 m

1000 m5002001000

1000 m5002001000



Tepna Náchod
Piotr Person a kolektiv
soutěž na revitalizaci bývaléWv 
textilky v Náchodě, 2020

Zajímavý podklad pro industriální 
konverzi.

Park Killesberg
RSLA
Stuttgart, 2013

Dobré spojení stezky a vody.

Sternberg-Carrée
HAPPARCHITECTURE
Kassel

Řadovky jak v Holandsku.

Reference 
architektura

Reference 
krajina

Pocit





100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000





Lokalita 2
bilance

Celek Stávající zástavba
Celková plocha Plocha bloků Část Zastavěná plocha Celková HPP

143 011                     m2 122 832              m2 0,86 21 050                      34 805            
14,3                          ha 12,3                     ha 

Návrh Hustota
Zastavěná plocha Celková HPP Stávající os/ha Návrh os/ha Celkem os/ha

9 961                        32 137             337 24 514 42 851 69

100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 1 2 5 10 m

1000 m5002001000

1000 m5002001000



Housing Steinwies
EMI Architekten
Zürich, 2015 

Viladomy ve spojení s  dobrou kra-
jinářskou prací okolo.

Revitalizace říčky Loučné
Rusina Frei architekti, Atelier Partero
Litomyšl, 2017

Město a voda.v

Továrna v lokalitě

Atmosféra místa, dnes i zítra.

Reference 
architektura

Reference 
krajina

Pocit





100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 10 25

1000 m5002001000

1000 m5002001000



Lokalita 3
bilance

Celková plocha Plocha bloků Část Zastavěná plocha Celková HPP

136 028                   m2 60413 m2 0,44 156                            299                 
13,6                          ha 6,0 ha 

Návrh Hustota
Zastavěná plocha Celková HPP Stávající os/ha Návrh os/ha Celkem os/ha

10 889                     21 778             2 0 348 58 351 58

100 m5020100

100 m5020100

100 m5020100

0 1 2 5 10 m

1000 m5002001000

1000 m5002001000



Soubor Pilotengasse
Adolf Krischanitz, Herzog & de Meureon
Vídeň, 1992

Kdyby takhle stárlo všechno, byli bychom 
ve Vídni.

Hospoda v Máslovicích
Bod architekti
2018

Hospoda. Centrum místa i  sou-
sedských vztahů

Město - pás - pole - krajina

Příklad rozhraní s použitím zeleného 
pásu.

Reference 
architektura

Krajinná 
reference

Pocitová 
reference





Roessler_+420721123112_plachta_axonometrie_malá.pdf   1   23.05.2022   4:50:01


